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1. Úvod

Finální fázi pozdního středověku lze povaţovat za etapu bouřlivého

vývoje v českém i celoevropském kontextu. Na pozadí církevní krize,

horentní společenské změny a krize feudálního systému před námi

vystupuje turbulentní období 15. století poznamenané válečnými konflikty

v podobě husitských a poděbradských válek. Kromě posunu

společensko-politického tak tato etapa do značné míry poznamenala i

vývoj vojenský, především díky masivnímu rozvoji palných zbraní.

Klíčovou roli pozdně středověkých fortifikací plnily hrady, velkolepé

stavby vycházející z někdy poněkud konzervativní středověké tradice,

tyčící se napříč Zeměmi Koruny české. Tyto majestátní budovy,

dominující krajině jiţ od 12. století, procházely v daném období skutečnou

zkouškou, které měla prověřit jejich kvalitu a schopnost udrţet si své

funkční a symbolické hodnoty i pro období následující.

Předkládaná disertační práce si tedy klade za cíl představit koncept

zhodnocení reakce fortifikačních systémů českých hradů na nástup

palných zbraní. V rámci české castellologie se jedná v systematické

rovině o málo probádaný, avšak nesporně pozornosti hodný aspekt

vývoje opevněných sídel. Důraz je kladen především na hledání stavební

trendů za pomoci analýzy archeologických struktur (dlouhodobých

fenoménů), nepostihnutelných pouhým pozorováním jednotlivých lokalit.

Práce je postavena převáţně na indukčním přístupu: vychází přímo z dat

obsaţených v archeologických pramenech a pokouší se z nich vytvořit

ucelený model vývoje.

Předkládaná studie rovněţ obsahuje značný objem vstupních dat, se

kterými pracuje formou kvantitativního výzkumu, tedy formou pro daný

obsah fortifikačních aspektů všech hradních areálů na území Čech

nezbytnou. Autor si plně uvědomuje značné riziko ztráty konkrétních dat

především kvalitativního charakteru, způsobené nedostatečným
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archeologickým a stavebně-historickým poznáním zkoumaných lokalit,

jejich postupnými transformacemi a nedostupností. Avšak pro postihnutí

tak širokého souboru je nezbytné se na takovou cestu vydat

s předpokladem, ţe právě výpovědní potenciál vstupních dat, byť s

moţností zatíţení dílčími nedostatky v úrovni poznání, poskytne

předpoklad pro ucelený pohled na zvolenou problematiku.
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2. Vymezení práce

2.1 Vymezení prostorové

Jako primární oblast zájmu bylo zvoleno historické území Čech dle

tradičního kartografického pojetí. Tento rozsah byl vyhodnocen jako

dostatečně reprezentativní pro potřeby analytické sloţky práce, a zároveň

tím reflektuje i jistou vývojovou odlišnost a specifičnost českých hradů a

moravských hradů. Přesto je zvolená oblast především v závěrečném

shrnutí porovnávána s vývojem na Moravě a ve Slezsku, okrajová

pozornost je věnována i některým aspektům středoevropského vývoje

v okolních zemích, zejména v rámci komparace některých fortifikačních

prvků.

2.2 Vymezení chronologické

Obecně lze období reakce hradní architektury na nasazení palných

zbraní ohraničit počátkem 15. století (viz kapitoly 5;7) a obdobím, kdy

hrady přestávaly slouţit svému primárnímu účelu a buď masově zanikaly,

nebo byly od poloviny 16. století upravovány pro jiné účely. Jedná se o

velice zajímavé období poznamenané celou řadou změn, kdy se tradiční

středověké struktury zvolna transformují do novověkých. Rovněţ časté

politické změny zejména v období 15. století (střídání panovnických

dynastií, interregna, husitské a poděbradské války, jagellonské období)

často ústily v politickou nestabilitu a z ní vycházející konflikty, které

unikátním způsobem determinovaly i hrady samotné. Jejich architekturu

dále poznamenaly vlivy vrcholné a pozdní gotiky a následně stavitelství

renesanční.

Navzdory faktu, ţe těţiště práce je hluboce zakořeněno

v popsaném období, je určitá pozornost věnována i předchozímu vývoji
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hradní architektury, především pro účely srovnávací. Jistý, ač velmi

okrajový, zájem je věnován rovněţ pozdějšímu fortifikačnímu stavitelství,

zejména tomu vztahujícímu se k hradním areálům vyuţívaných pro jejich

fortifikační schopnosti. Práce se tak snaţí postihnout – byť v některých

obdobích pouze rámcově – celkový vývoj hradní fortifikační architektury

od jejího vzniku aţ do pozdního období ţivota hradních areálů.

2.3 Vymezení formální

2.3.1 Pojem hrad v živé a mrtvé kultuře

Středověké hrady se řadí mezi pokročilé fenomény středověkého

ţivota a jako takové jsou archeologicky velice těţko uchopitelné. O

definici v pojmech mrtvé kultury pojednávala např. D. Menclová ve

smyslu vymezení se oproti chronologicky starším sídlům především ve

smyslu struktury středověké společnosti (1976, 16), byly zmíněny i jako

odraz sociálního postavení vlastníka (Kuthan 1994, 17), či jako

multifunkční stavbu své doby, definovatelnou dle svých součástí (Durdík

– Bolina 2001, 9). Další snahou o definici můţe být sémantická analýza

psaných pramenů s vyhledáváním pouţitých termínů hrad-zámek (viz

Macek 1992), i tento přístup však nemusí spět k finálnímu poznání

(Novotný 2000, 195-6) z důvodu značné variability v psaných pramenech.

Ucelená a všeobecně uznávaná komplexní definice však doposud chybí

(viz Gabriel 2006, 14).

Celá řada významných badatelů přistupovala k tomuto problému

odlišně, jejich pohled se odráţel (a stále i odráţí) i od měnícího se

paradigmatu. A. Sedláček (např. 2000a) na hrady pohlíţel především

z pohledu kulturně-historického a ve svých pracích kromě formálního

popisu věnoval značnou část pozornosti jejich zasazení do majetnické

struktury středověku. Jeho pouţívání termínu často navazovalo i na
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označení pouţívané v písemných pramenech, k čemuţ je však nutno

z pozice moderní archeologie přihlíţet více kriticky. Návaznost na tento

pohled představila i D. Menclová (1976a, 16-17), která se zaměřila i na

sociální struktury, definovány jako sídlo velmoţů, které stálo na počátku

jejich osamostatnění na feudálním poli s mnoha prestiţními,

symbolickými i praktickými aspekty. Další autorčin pohled z roviny

umělecko-historické pak nabídl první kategorizaci hradů na základě

vytvořené typologie, která kladla značný důraz i na zahraniční importy.

Poněkud odlišnou koncepci nabídl T. Durdík, který, při zachování

společenského významu, vymezoval hrady především ze stavebně-

funkčního hlediska (Durdík – Bolina 2001, 7-8) a z tohoto pohledu i

dotvořil jejich kategorizaci. Na sociální a demonstrativní vazby upozorňuje

i J. Kuthan (1994, 17), který dále vyzdvihuje i jejich polohu avšak správně

poznamenává, ţe dominantní a izolovaná poloha neplatí u všech objektů.

I další pokusy o jednotnou definici se zaměřují na zjevnou polyfunkčnost

a variabilitu (Nekuda – Unger 1981, 5-6), za strukturu postupně

formovanou z antických tradic (Kohoutek 1995, 132) objektů v dynamické

struktuře (např. Plaček 1996, 10-11) a na moţnosti práce s druhovým

jménem (Gabriel – Panáček 2000, 9-11), F. Gabriel (2006, 17) pak dále

upozorňuje i na problematiku uchopení pojmu v ţivé a mrtvé kultuře. Ani

tato práce si nemůţe, vzhledem ke svému zaměření, činit nároky na

vytvoření takové jednotné definice. Přesto je však nutné se na tomto

místě pokusit o alespoň základní charakteristiku objektů, se kterými bylo

v práci, vzhledem k její kvantitativní povaze, pracováno.

V první řadě je v rámci celé práce důsledně rozlišován pojem hrad

a hradní areál. Dosud zmiňovaný pojmem hrad je míněn prvek

dynamického systému ţivé kultury, který slouţil nositelům středověké

kultury k vykonávání patřičného účelu. Jedná se tedy o pojem „jejich“

kultury (Hodder 2005, 15; Johnson 2010, 91; Neustupný 2010, 100), která

je dnešním pohledem archeologicky poznávána nepřímo, prostřednictvím

nalézaných artefaktů. Takové poznání však nikdy nebude úplné, neboť
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torzovité pozůstatky ţivota zaniklé kultury podléhaly četným

transformacím, především zánikové (Neustupný 2007a, 46-7).

Druhým uţívaným pojem je termín hradní areál. V tomto případě se

jedná čistě o artefakt z dnešního, archeologického úhlu pohledu, tedy o


[…]


14
3 Zvíkov II 1433 0 Písek

ostrož
na 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

14
4

Žampach/Ch
udoba II 1491 22

Ústí nad
Orlicí kupa 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
5 Žebrák II Beroun návrší 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

14
6 Žirovnice II 1480 5 Pelhřimov

ostrož
na 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
7 Žleby II

Kutná
Hora

ostrož
na 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
8

Žlutice/Maza
nec II 1431 5

Karlovy
Vary rovina 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fig. 3: Trend 1a. porovnání vzniku (bílé sloupce) a zániku (šrafované) hradních areálů

bez ohledu na možnost obrany palnými zbraněmi. Výška sloupců značí nejčastější

četnost daného deskriptoru, rozdělení v rámci sloupce značí medián (průměrnou

hodnotu). Úsečky rozšiřující sloupce značí případy méně častého výskytu, kroužky

odlehlé případy a křížky označují hodnoty extrémní (popis značení platí pro všechny box

ploty). Sestavil autor.
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Fig. 4: Trend 1b. Hradní novostavby od r. 1400 bez ohledu na možnosti použití palných zbraní

dle polohy. Kroužkem označeno založení, obarvení v pozadí reflektuje nejčastější období

výskytu s ohledem na směrodatnou odchylku. Sestavil autor.
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Fig. 5: T1c. Hradní areály v pozdějších fázích vývoje, na kterých byla po přestavbě

zavedena možnost obrany palnými zbraněmi. Sestavil autor.

Fig. 6: T1d. Seznam hradních novostaveb s možností obrany palnými zbraněmi,

popisná tabulka. Sestavil autor

Fig. 7: Trend 2a. hradní areály s prokazatelnou schopností obrany palnými zbraněmi

v napojení na časovou osu při směrodatné odchylce σ=17,48. Sestavil autor.
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Fig. 8: Trend 2b. Sloupce značí počet obléhání (do konce 15. století), whiskers

(úsečky)počet počet hradních areálů s možností obrany palnými zbraněmi (rovněž

pouze do konce 15. století) při směrodatné odchylce σ=17,48. Sestavil autor, hrubá

data k počtu a chronologii obléhacích prací převzata z Koscelník 2010.

Fig. 9: Trend3 (a). Histogram bodových fortifikačních prvků: zděné bašty a (bateriové)

věže. Sestavil autor.
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Fig. 10: Trend 3(b). Histogram výskytu předsunutých opevnění v napojení na časovou

osu. Sestavil autor.

Fig. 11: Trend 3 (c). Histogram výskytu sypaných bodových fortifikací v napojení na

časovou osu. Sestavil autor
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Fig. 12: Sutinový graf, vektorové znázornění vývoje. V odskocích patrné nalezení trendů.

Sestavil autor

Fig. 13: Tabulka faktorové zátěže. Znázorněny fortifikační prvky a jejich významnost pro

daný faktor=trend. Statisticky velmi významná zátěž zvýrazněna indexem. Sestavil

autor
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Fig. 14: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 4. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 15: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 5. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 16: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 6. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 17: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 7. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopak vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 18: Sutinový graf, vektorové znázornění vývoje s tabulkou celých čísel. V odskocích

patrné nalezení trendů. Sestavil autor

Fig. 19: Tabulka faktorové zátěže. Znázorněny fortifikační prvky a jejich významnost pro

daný faktor=trend. Sestavil autor
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Fig. 20: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 8. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 21: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 9. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 22: porovnání faktorového skóre hradních areálů v napojení na chronologickou

osu. Nahoře trend 8, dole trend 9. Ve výskytu patrný chronologický rozdíl mezi oběma

trendy. Sestavil autor
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Fig. 23: Klasifikace střílen dle úhlů sváraných špaletami: 1: střílna s dovnitř se

otevírajícími špaletami bez ústupku; 2: s ústupkem; 3: kalhotová střílna; 4: střílnas

oboustranně se otevírajícími špaletami; střílna s ven se otevírajícími špaletami; 6:

komorová střílna; 7: komorová střílna s mírně se otevírajícími špaletami. Všechny

střílny znázorněny jako schopné obrany ručními palnými zbraněmi (dle umístění

trámkových kapes). Kresba autor