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Dizertačná práca, Plzeň 2019, 72I s., 62 obr., v prílohe + grafické prílohy (s. 168.1 87).

Oponentský posudok

Je tomu temer 60 rokov, keď D. Menclová si povšimla ,'vliv husitských válek na

pozdně gotickou fortifikačnou architekturu.. (Umění IX/1961), ktorý o 30 rokov neskór stal sa

predmetom záujmu moravských odborníkov Z. Měřínského a M. Plačka (AH 1611991)

a predovšetkým T' Durdíka (Castrum Bene 217990; Múemlékvédelem 5lI994; Castella Maris

Baltici 211996)' Autor vo svojej dizertácií tieto základné práce úplne obišiel. Predmetom

práce - ako to v úvode autor poznamenal - je
''turbulentní

období 15. století poznamenané

válečnými konflikty v podobě husitských a poděbradských válek.. a jej cieťom je predstaviť

,,koncept zhodnocení reakce fortifikačních systémů českých hradů a nástup palných zbrani,,

(s. 7). Autor zd}razřuje, že ptáca vychádza priamo z dát obsiahnutých v archeologických

prameňoch apokúša sa znich vytvorit'ucelený model vývoja. Žia|.,tieto pramene pokial'sa

týka vojenského arzenálu, artilérií a projektilov palných zbrani neboli povšimnuté, a uŽ vóbec

obídené práce historickej povahy (z mnoŽstva literatúry aspoň najnovšie syntetické práce F.

Seibta: Hussitica' 2. rozšírené vyd. KÓln-Wien 1990; 4-zv. dielo F. Šmahela: Husitská

revoluce. Praha 1993 aHusitské Čechy 2OO1; P. Čornej: Velké dějiny Koruny české. V. z.

1402-1437. Praha-Litomyšl 2000). Susedné krajiny - Rakúsko' Poťsko, Slovensko nestali sa

predmetom záujmujeho práce (pozti S. Petrini: Der osterreichische Hussitenkrieg,1420-|434

Vienna 1994; }/raleczyriska 1959; P. Kras 1998; Polla-Slivka AH 5/1980, s. 69-103!).

PredloŽená práca sa tak javí akoby bola písaná historikom architektúry, i keď treba

konštatovat,, že v stiedoeurópskom priestore ju suplovali archeológovia (T. Durdík' F'

Gabriel, I. Feld' L.Kajzer, S.{olodziejski, M. Slivka, A. Vallašek ainí). Nemá však jasnú

štruktúru, keď jednotlivé kapitoLy nezapadajú do jej obsahového kontextu. V úvodnej

v kapito|e 2. ,,Vymezeni práce,, sa stručne venoval terminologickým otázkarrt, pričom

nesiahol po širšej hradologickej literatúre (Slivka-Vallašek 1982 a1991; I. Feld 2014 2014,

2015; U' Albrecht 1995 - slovenský preklad 2018, s.38n.) Pojmy,,hrad.. a,,zámok,,, alebo

''hÍádok..,
t. j. hrad menších rozmerov (v dobových prameňoch nie sú rozlíšené!) budú ešte

predmetom diskusie. I keď na Slovensku sa ,,zámok,, použiva na opevnený objekt na okraji

mesta, napr' KeŽmarský a|ebo Zvo|enský zámok (a nad mestom Pustý hrad). Do inej polohy

sa radí termín ,'bašta.., ktorá obyčajne je zakomponovaná do obvodovej hradby hradu alebo

do mestského opevnenia. Výraz ',predsunutá
baštď., ktorý zaviedla D. Menclová autor

označuje ,,predsunutým opevnenín.. (s. 13). Podťa doterajších poznatkov je uplatňovaný

s rozvojom palných zbrani (na Slovensku na archeologicky skúmaných polohách pri hradoch

Šášov alebo Strečno). Azda zbytočne sa zapodieval vývojom fortifikačnej architektúry do

začiatku 15. Storočia (v kap. 6 - s.42-50), ktorý pregnantne podal vo viacerých prácach T'

Durdík (Cháteau Gaillard I5l1990, 1611994, 1711'996), aktorému doktorand túto dizertáciu

venoval (Žiať, jeho syntetizujúce štúdie neuvádza!). Podstatou celej dizertácie - ako to nesie

jej názov - bolo zhodnotiť doterajší stav poznania pozdnogotickej architektúry českých

hradov, t. j. v akom zmysle reagovali na dobovú militárnu situáciu pri nástupe palných zbrani.

Na jednej strane sa autor dopodrobna venoval architektonickým detailom (s. 51-85)' hlavne

strieťňam (s. 31n.), ku ktoým by sme očakávali ich prezentáciu v grafickej podobe (obr,2.4

majú len ilustratívny charakter a sú prevzaté z publikovaných prác). A to aj pre uvedenú

k|asifikáciu podťa tvaru vyústenia (s. 38n.)' Najúčinnejší v obrane bol systém flankujúcich

bášt a výrazný postup v obrannom staviteťstve vidieť za vlády Juraja z Poděbrad (T. Durdík

v Castrum Bene 2lI990' s. 321n.' tieŽ Encyklopedie českých hradů 1998, s. 198n.), v Uhorsku

Za panovania Mateja Korvína' Tomu zodpovedali aj palné zbtane (v literatúre nazvané aj

ohňostrelné, čo je v etymologickom slova zmysle to isté: psl. polti : horieť (plameňom).

Palné zbrane mali značnú dostrelnost': od 200m za potlžitía palných malých palných diel

(húfnice, tarasnice), okolo 500m v prípade váčších bombardov, pričom ručné zbrane - píšt'aly

neprekročili cielený zásah do 100m (J. Durdík 1954, s. 78' 86; M' Goliriski: Broň palna...

Studia Met. Do historii WoskowojŠci 31/1989, s. 13-14; P. StrŽyz: Broň palna...I-ódŽ2074, s.

153). V českej odbornej spisbe sú v poslednej dobe na úrovni sprístupnené útočné a obranné

situácie pozorované v teréne, napr. Zámek Lopata Q.{ovobilský 2008), hradu Sión (Koscelnik

a kol. AR 2013, obr. 2), hrady Grabštejn, Točník, zemný tábor u Bechyně (Kypta-Richterová

2002-2004), ktoré autor v pr3ci náležlte vyuŽ|r. Postráda v nich archeologické doklady

palných zbtani, hlavne projektilov (Karlštejn, Cvilín, Český Šternberk' Sión), neuvádza

materiálovú prácu E. Janskej (publ. v Sborníku obl. muzea v Kutné Hoře . řada A 1965, s. 5-

72),Tepenec, Rabštejn a iné, či zacbovaných palný ch zbraní (Brno-Špilberg, Horšovský Týn,

Znojmo, Cvilín, Český Šternberk, Křivoklát, Tábor' Rychleby a iné). Niektoré z nich by

našiel v základnej českej literatúre J. Durdíka' v. Dolíneka (1998), v spoluautorstve

Encyklopedie des armes (Paris 1993), Alte Handfeuerwaffen (Praha 1917), ale hlavne v práci

P' StrzyŽa: Broň palna w Europie Šrodkowej w XIV-XV w.tr'ódŽ2014)'

Moje kritické pripomienky ku predloŽenej dizertácii nijako nechcú zn1žovať jej

obsahovú hodnotu. Vidno v nej prínosné modelové systémy' napr. dobrú ana|ýzu vývoja

aktívnej obrany hradov (s. 89n.), i keď i tá nie je výsledkom autorovho terénneho preiskumu.

ZatiaÍ nie sú mi známe jeho samostatne publikované práce. Na konci práce je Zoznaffl

pouŽitej literatúry (s. 116-124), ktorý nevystihuje jeho reálnu podobu' ako som to (len

námatkovo vyjadril v tomto posudku). Citované periodiká nie sú presné' napr. Průzkumy

Památek (s. 121), avzávere mi chýbajú skratky citovaných periodík. Aj napriek uvedeným

výhradám dizertačnú prácu doporučujem ku verejnej obhajobe, pri ktorej autor azda zodpovie

pripomienkované nedostatky v jeho práci.
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V Bratislave 20.05.2019 Doc. PhDr. Michal Slivka, CSc.